Na exordial, a parte autora alega que em 06/11/2017 sofreu um acidente
automobilístico que lhe causou lesões prolitraumáticas e lhe trouxe sequelas
permanentes, configurando-se o direito ao recebimento do seguro. Aduz que
requereu o pagamento administrativo, todavia, recebeu tão somente a quantia de
R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos),
valor que considera aquém do devido. Requer, ao final, a condenação da parte ré
no pagamento de indenização no valor de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e
sete reais e cinquenta centavos) e demais condenações de praxe.
Petição inicial e documentos de Id 12122136
Por meio do despacho de Id 12180412 foi concedido ao autor os benefícios da
justiça gratuita e determinada a citação da parte ré.
Citada, a parte ré apresentou contestação alegando preliminarmente a ausência de

[...]

O perito nomeado por este juízo constatou limitação de 75% na amplitude de
movimento do tornozelo direito (Id 13734104), a qual se aplica o limite de 25%
da importância segurada ("Perda completa da mobilidade de um quadril, joelho ou
tornozelo”) do valor máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
conforme a tabela estabelecida na Lei n.º 11.945/09.
Como mencionado, tendo em conta que a perícia informou um grau de debilidade
intensa de 75%, resulta, destarte, uma indenização no montante de R$ 2.531,25
(dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos).
Uma vez que já houve o pagamento, via administrativa, da quantia de R$ 2.362,50
(dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), exsurge um
saldo devedor de R$ 168,75 (cento e sessenta e oito reais e setenta e cinco
centavos), devendo ser este o valor a ser pago a título de indenização em favor da
parte autora, tendo em vista que a perícia foi realizada por médico profissional com
capacidade técnica para tal, devendo ser considerada prova válida para auferir o

[...]

inicial, com base em critérios fixados na regulamentação específica do seguro, na
forma do art. 5.º, § 7.º, Lei n.º 6194/74 e Súmula 426, STJ. 
Dispositivo:
Diante do exposto, julgo procedente os pedidos formulados na exordial para
condenar a seguradora requerida no pagamento da indenização a autora no valor
de R$ 168,75 (cento e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos), com
incidência juros de mora de 1% ao mês, a partir da citação inicial, e atualização
monetária, calculada com base na tabela da CGJ/TJ, a partir da data do evento
danoso, ou seja, do acidente, na forma da Súmula 580, do STJ (06/11/2017).